1

SDS - Ed. Venâncio V - Loja 28 - Térreo - CEP: 70393-904 - Brasília-DF - Telefone: 61 - 3226.7214

Telefones:(61) 3226.7214 e 3226.7215 - E-mail: fenasps@fenasps.org.br

Ofício nº 42/2023

Brasília/DF, 27 de março de 2023.

Ao Senhor

Glauco André Fonseca Wamberg

Presidente interino do INSS

Brasília-DF

pres@inss.gov.br

Ao Senhor

André Paulo Felix Fidelis

Diretor de Benefícios - DIRBEN

Brasília-DF

dirben@inss.gov.br

Assunto: Solicitação de reunião do Comitê Permanente dos Serviços previdenciários (Serviço Social e

Reabilitação Profissional)

Prezados senhores,

A Federação Nacional de Sindicatos de trabalhadores (as) em Saúde, Trabalho, Previdência e

Assistência Social (FENASPS), entidade com sede e foro no Setor de Diversões Sul (SDS), Edifício

Venâncio V, térreo, loja 28, Brasília-DF, vem, por meio deste, solicitar agendamento de reunião do

Comitê Gestor Permanente dos Serviços Previdenciários (Serviço Social e Reabilitação Profissional).

Como é de conhecimento, o referido comitê está previsto no acordo de greve de 2022. Contudo,

há mais de três meses, por razões que desconhecemos, não houve absolutamente convocação alguma

para que houvesse realização das reuniões deste Comitê. Além disso, várias medidas vêm sendo impostas

pela gestão técnica dos serviços previdenciários, a saber: aumento do número de atendimentos da

Reabilitação Profissional; alterações nas agendas do Serviço Social, sem respeitar a realidade e

demandas diversas de casa Agência de Previdência Social; notificações referentes a servidores(as) com

acúmulo de cargos; além dos diversos problemas em relação a compensação da greve dos profissionais

que estão em atuação nos serviços previdenciários, e que, mesmo após oito meses de reiteradas

solicitações por parte desta Federação, permanecem sem a devida resolução.

mailto:pres@inss.gov.br
mailto:dirben@inss.gov.br

  2

SDS - Ed. Venâncio V - Loja 28 - Térreo - CEP: 70393-904 - Brasília-DF - Telefone: 61 - 3226.7214

Telefones:(61) 3226.7214 e 3226.7215 - E-mail: fenasps@fenasps.org.br

Como se trata da primeira reunião do Comitê Permanente dos Serviços Previdenciários do ano

de 2023 e levando-se em consideração que há pautas emergenciais com necessidade de discussão com

algumas diretorias e com o presidente do INSS, solicitamos a presença oportuna tanto do presidente do

INSS, do Diretor de Benefícios e da Diretora de Gestão de Pessoas nesta reunião, além, obviamente, da

convocação de todos os integrantes do referido Comitê.

Sendo o que se apresenta para o momento,

Atenciosamente,